
Prof. RNDr. Peter Chrastina, PhD. sa po troch desaťročiach
pôsobenia v akademickom prostredí rozhodol prijať novú
výzvu a začiatkom roka 2025 sa stal podpredsedom Úradu
pre Slovákov žijúcich v zahraničí. Tento krok nebol pre neho
len profesijnou zmenou, ale aj logickým pokračovaním
jeho doterajšej práce, v ktorej sa sústredil na krajanské
komunity a ich historické, sociálne i kultúrne súvislosti.
V rozhovore nový podpredseda ÚSŽZ priblíži svoje
motivácie, priority a vízie. Aké sú jeho hlavné ciele a plány
na nadchádzajúce obdobie? Akým spôsobom chce
prepojiť svoje akademické skúsenosti s praktickou
agendou úradu? A aký odkaz by chcel vyslať Slovákom
žijúcim v zahraničí? Odpovede na tieto otázky prináša
rozhovor na našom webe.

SLOVENSKO BEZ HRANÍC
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Nové výzvy, rovnaké poslanie: Rozhovor
s podpredsedom ÚSŽZ

Odoberať
spravodajcu

WWW.USZZ.SK

ROZHOVOR

https://www.uszz.sk/spravodajca-slovensko-bez-hranic/
https://www.uszz.sk/spravodajca-slovensko-bez-hranic/
https://www.uszz.sk/spravodajca-slovensko-bez-hranic/
https://www.uszz.sk/nove-vyzvy-rovnake-poslanie-rozhovor-s-podpredsedom-uszz/


2

VIAC INFORMÁCIÍ 

Bratislava sa na jeden večer stane galériou pod holým
nebom. Vo štvrtok 20. marca 2025 sa na priečelí
Grasalkovičovho paláca uskutoční svetelná projekcia
diel insitných umelcov z Kovačice. Návštevníci budú
môcť obdivovať tvorbu Martina Jonáša, Zuzany
Chalupovej a Jána Kňazovica, ktorých diela sú
neoddeliteľnou súčasťou slovenského kultúrneho
dedičstva v zahraničí.

Insitné umenie z Kovačice
rozžiari Prezidentský palác

WWW.USZZ.SK

Tvorivá škola 2025:
už len niekoľko dní
na prihlásenie
Úrad pre Slovákov žijúcich v zahraničí otvára po dlhšej
prestávke ďalší ročník Tvorivej školy žurnalistiky                
Ľ. Pomichala. Ponúkame vám príležitosť získať nové
poznatky z oblasti médií a publicistiky pod vedením
odborníkov – úplne bezplatne.
Čo vás čaká?

Online stretnutia – pre všetkých, ktorí sa chcú
dozvedieť viac o médiách a žurnalistike.
Prezenčný seminár (október 2025,
Bratislava/Trnava) – pre 10 vybraných účastníkov      
z radov krajanov so zabezpečeným ubytovaním        
a stravou.

Presný program bude sformovaný spolu s Vami, na
základe Vášho záujmu a potrieb. Viac informácií              
a registrácia v linku nižšie.

WWW.USZZ.SK

VIAC INFORMÁCIÍ 

https://www.uszz.sk/insitne-umenie-z-kovacice-rozziari-grasalkovicov-palac/
https://www.uszz.sk/insitne-umenie-z-kovacice-rozziari-grasalkovicov-palac/
https://www.uszz.sk/insitne-umenie-z-kovacice-rozziari-grasalkovicov-palac/
https://www.uszz.sk/insitne-umenie-z-kovacice-rozziari-grasalkovicov-palac/
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https://www.uszz.sk/insitne-umenie-z-kovacice-rozziari-grasalkovicov-palac/
https://www.uszz.sk/insitne-umenie-z-kovacice-rozziari-grasalkovicov-palac/
https://www.uszz.sk/vyzva-na-prihlasovanie-sa-do-xiii-rocnika-tvorivej-skoly-zurnalistiky-l-pomichala/


3

VIAC O ŠTIPENDIÁCH
NA WEBE ÚSŽZ

Záujemcovia o štúdium na Slovensku z
radov Slovákov žijúcich v zahraničí môžu
požiadať o štipendium. V nasledujúcom
akademickom roku bude zahraničným
Slovákom poskytnutých celkovo 70
štipendií, o ktoré je možné požiadať
elektronicky v termíne od 24. marca do
25. mája 2025.

Slováci žijúci v zahraničí tvoria dynamickú             
a rôznorodú komunitu, ktorej história, kultúra            
a identita sú predmetom vedeckého záujmu. Aké
sú aktuálne trendy vo výskume krajanskej
problematiky? Ako môžeme efektívnejšie
spolupracovať a zdieľať poznatky?
Na konferencii v Trnave sa stretnú odborníci             
z akademických a výskumných inštitúcií, aby
spoločne diskutovali o možnostiach koordinácie           
a budúcnosti výskumu Slovákov žijúcich             
v zahraničí.

Odborná konferencia
Slováci v zahraničí

VIAC O KONFERENCIII

WWW.USZZ.SK

WWW.MINEDU.SK

Štipendiá SR pre rok
2025/2026 

INFORMÁCIE NA WEBE
MINISTERSTVA ŠKOLSTVA 

WWW.USZZ.SK

PRIHLASOVANIE

WWW.VLADNESTIPENDIA.SK

https://www.uszz.sk/odborna-konferencia-slovaci-v-zahranici-sucasnost-trendy-a-perspektivy-vyskumu-krajanskej-problematiky/
https://www.minedu.sk/vladne-stipendia-slovenskej-republiky/
https://www.uszz.sk/vladne-stipendia-pre-slovakov-zijucich-v-zahranici-akademicky-rok-2025-2026/
https://www.vladnestipendia.sk/sk/
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Povedzte nám svoj názor
Radi by sme získali vašu spätnú väzbu na
využívanie štipendií vlády SR pre Slovákov žijúcich
v zahraničí a váš pohľad na výskumné iniciatívy
venované krajanom. Vaše odpovede nám
pomôžu lepšie porozumieť potrebám a záujmom
komunity. Vyplnenie dotazníka je anonymné, no ak
si želáte zanechať kontakt, môžete tak urobiť              
na konci formulára. Ďakujeme za váš čas              
a spoluprácu.

OTÁZKY WWW.USZZ.SK

Dávame do pozornosti tradičnú                    
a  veľmi populárnu Letnú školu Studia
Academica Slovaca 2025, ktorá sa
uskutoční od 28. júla do 15. augusta
2025. Tento intenzívny kurz ponúka
príležitosť zdokonaliť sa v slovenskom
jazyku, spoznať slovenskú kultúru                   
a stretnúť sa s ľuďmi z celého sveta so
záujmom o Slovensko.

Účasť na škole je možná
prostredníctvom štipendia alebo                  
z pozície samoplatcu. V prípade
potreby je možné tento jazykový kurz
využiť aj ako prípravu na vysokoškolské
štúdium na Slovensku v rámci
vládneho štipendia.

Letná škola SAS
2025

 VIAC INFORMÁCIÍ PRIAMO NA
STRÁNKE FILOZOFICKEJ FAKULTY
UNIVERZITY KOMENSKÉHO

WWW.FPHIL.UNIBA.SK

https://www.uszz.sk/dotaznik-stipendia-a-vyskumne-iniciativy/
https://fphil.uniba.sk/katedry-a-odborne-pracoviska/sas/letna-skola-sas-2024/
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Novela infozákona

WWW.TERAZ.SK

Aktuality zo Slovenska  
Zmeny v legislatíve

Hľadáme Slováčika
roka vo Veľkej Británii
Poznáte dieťa so slovenskými koreňmi, ktoré
žije vo Veľkej Británii a vyniká v športe,
kultúre, vzdelávaní alebo svojimi činmi šíri
dobré meno Slovenska? Nominujte ho na
titul Slováčik roka 2024 a pomôžte nám
oceniť mladé talenty, ktoré môžu byť
inšpiráciou pre ostatných.

Uzávierka nominácií: 31. marca 2025

VIAC INFORMÁCIÍ 
A LINK NA NOMINÁCIU: 

WWW.FACEBOOK.COM

Od 1. marca nadobúda účinnosť novela
zákona o slobodnom prístupe                                   
k informáciám, ktorú poslanci parlamentu
schválili vlani v decembri. Po novom sa
predlžuje lehota na vybavenie žiadosti o
sprístupnenie informácií z ôsmich na                    
12 pracovných dní. Časť novely, ktorá
umožňuje spoplatnenie poskytovania
informácií cez infozákon, však Ústavný súd
SR pozastavil a preto zatiaľ neplatí. 

Budova Ústavného súdu SR

Facebook Asociácie slovenských
škôl a komunít vo Veľkej Británii

https://www.teraz.sk/slovensko/brief-us-pozastavil-ucinnost-casti/863090-clanok.html
https://www.facebook.com/photo?fbid=122117966456701499&set=a.122093580032701499
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Stručne: Krajania  a diplomacia 
Na stretnutiach s krajanmi počas svojich marcových a februárových pracovných ciest v
Lisabone, Ženeve, Prahe a Ríme ocenil minister zahraničných vecí a európskych záležitostí SR
Juraj Blanár ich úsilie o udržanie slovenskej identity a šírenie dobrého mena Slovenska. 

V spolupráci s veľvyslanectvom SR v Helsinkách sa za prítomnosti krajanov konala vernisáž
výstavy Tiene zvukov a ticha slovenského umelca žijúceho vo Fínsku Juraja Valenčíka. 

V Slovenskom inštitúte v Budapešti vystavili diela 18 slovenských, srbských, rumunských a
kanadských umelcov slovenského pôvodu, diela sú výsledkom spolupráce z troch ročníkov
Medzinárodného slovenského výtvarného tábora z Veľkého Bánhedeša. 

VIAC INFORMÁCIÍ WWW.MZV.SK

Otvorenie výstavy Medzinárodného slovenského výtvarného
tábora v Budapešti; foto: ZÚ SR v Budapešti

https://mzv.sk/web/sk/diplomacia/slovaci-zijuci-v-zahranici
https://www.slovenskezahranicie.sk/2024/11/25/4716/


7

DIELA ZUZANY CHALUPOVEJ
V GALÉRII INSITNÉHO UMENIA
V KOVAČICI

ZO ZBIERKY V SLOVENSKEJ
NÁRODNEJ GALÉRII

Príbehy osobností:
Zuzana Chalupová

Vo februári tohto roka by sa Zuzana
Chalupová, významná predstaviteľka
kovačického insitného umenia, dožila 100
rokov. Jej diela si získali uznanie doma aj vo
svete a dodnes oslovujú milovníkov umenia
svojou jedinečnou atmosférou. Čím bola jej
tvorba výnimočná a aký odkaz zanechala? 

PREČÍTAJTE SI ČLÁNOK
NA NAŠOM WEBE

WWW.NAIVNAUMETNOST.COM

WWW.WEBUMENIA.SK

WWW.USZZ.SK

https://naivnaumetnost.com/sk/zuzana-chalupova/
https://www.webumenia.sk/autor/4233
https://www.uszz.sk/zuzana-chalupova-prva-dama-kovacickeho-insitneho-umenia/

